
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН 

МЭР j 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

I 

ОТ 4 ИЮЛЯ 2024 ГОДА №36& 
О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ | 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОЕКТА ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ I 
ОБЛАСТИ «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ! 

ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПУТЕМ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯ» 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2023 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 44 Закона Иркутской области от 12.01.2010 №1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
руководствуясь статьями 22, 46 Устава муниципального образования Балаганский 
район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Поддержать решения Думы Балаганского муниципального образования 

пятого созыва от 22.05.2024г. №5/1 «О согласии населения на преобразование 
муниципальных образований Балаганского района и муниципального образования 
Балаганский район путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального 
образования -Балаганский муниципальный округ Иркутской области», Думы 
Коноваловского муниципального образования пятого созыва от, 22.05.2024г. №5/2 
«О согласии населения на преобразование муниципальных образований 
Балаганского района и муниципального образования Балаганский район путем их 
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием 
вновь образованного муниципального образования -Балаганский муниципальный 
округ Иркутской области», Думы Биритского муниципального образования пятого 
созыва от 22.05.2024г. №5-1 «О согласии населения на преобразование 
муниципальных образований Балаганского района и муниципального образования 
Балаганский район путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального 
образования -Балаганский муниципальный округ Иркутской области», Думы 
Заславского муниципального образования пятого созыва от 23.05.2024г. №64/2 «О 
согласии населения на преобразование муниципальных образований Балаганского 
района и муниципального образования Балаганский район путем их объединения 
без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования -Балаганский муниципальный округ 



Иркутской области», Думы Тарнопольского муниципального образования пятого 
созыва от 22.05.2024г. №18 «О согласии населения на преобразование 
муниципальных образований Балаганского района и муниципального образования 
Балаганский район путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального 
образования -Балаганский муниципальный округ Иркутской области», Думы 
Кумарейского муниципального образования пятого созыва от 23.05.2024г. №6/2 «О 
согласии населения на преобразование муниципальных образований Балаганского 
района и муниципального образования Балаганский район путем их объединения 
без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования -Балаганский муниципальный округ 
Иркутской области», Думы Шарагайского муниципального образования пятого 
созыва от 23.05.2024г. №16-1 «О согласии населения на преобразование 
муниципальных образований Балаганского района и муниципального образования 
Балаганский район путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального 
образования -Балаганский муниципальный округ Иркутской области», Думы 
муниципального образования Балаганский район восьмого созыва от 30.05.2024 
№4/2-РД «О согласии населения на преобразование муниципальных образований 
Балаганского района и муниципального образования Балаганский район путем их 
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием 
вновь образованного муниципального образования -Балаганский муниципальный 
округ Иркутской области», выражающие согласие населения каждого из 
муниципальных образований на преобразование муниципальных образований 
Балаганского района и муниципального образования Балаганский район путем 
их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с 
созданием вновь образованного муниципального образования - Балаганский 
муниципальный округ Иркутской области. 

2.Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
прилагаемый проект закона Иркутской области «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав муниципального образования Балаганский муниципальный район 
Иркутской области, путем их объединения». 

3.Определить докладчиком законодательной инициативы мэра 
муниципального образования Балаганский район. 

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Балаганская районная 
газета» и на официальном сайте администрации муниципаль/трго образования 
Балаганский район. 

Мэр муниципального образования Балаганский район ляев 

4&fr-b\ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

ОТ 23 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА №3/13-РД 

ОБ ИНИЦИАТИВЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА В 
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 30,43 Устава муниципального образования 
Балаганский район Дума муниципального образования Балаганский район 
восьмого созыва 

РЕШИЛА: 
1.Инициировать процедуру преобразования Балаганского муниципального 

образования, Заславского муниципального образования, Коноваловского 
муниципального образования, Шарагайского муниципального образования, 
Кумарейского муниципального образования, Тарнопольского муниципального 
образования, Биритского муниципального образования (далее- муниципальные 
образования Балаганского района) и муниципального образования Балаганский 
район путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования-

Балаганский муниципальный округ Иркутской области. 
2.Мэру муниципального образования Балаганский район в срок до 

31.05.2024: 
1)назначить и провести публичные слушания по обсуждению вопроса о 

преобразовании муниципальных образований Балаганского района и 
муниципального образования Балаганский район путем их объединения без 
изменения границ иных, муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования - Балаганский муниципальный округ 
Иркутской области, опубликовать результаты публичных слушаний в официальном 
источнике опубликования; 

2) заключение о результатах публичных слушаний направить в адрес Думы 
муниципального образования Балаганский район. 

3.Рекомендовать Думам муниципальных образований Балаганского 
района в срок до 31.05.2024: 

1)назначить и провести публичные слушания по обсуждению вопроса о 
преобразовании муниципальных образований Балаганского района и 



муниципального образования Балаганский район путем их объединения без 
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования - Балаганский муниципальный округ 
Иркутской области, опубликовать результаты публичных слушаний в официальном 
источнике опубликования; 

2)по итогам проведения публичных слушаний принять решения о согласии 
на преобразование муниципальных образований Балаганского района и 
муниципального образования Балаганский район путем их объединения без 
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования -Балаганский муниципальный округ 
Иркутской области; 

3) направить в адрес Думы муниципального образования Балаганский район 
решения, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего решения, а также 
заключения по результатам публичных слушаний. 

4.Настоящее решение опубликовать в газете «Балаганская районная 
газета». 

5.Контроль исполнения настоящего решения j^fle^rrb на председателя 
Думы муниципального образования Балаганский ращн^г#щ^ 

Председатель Думы муниципального образован 
Балаганский район 
Г.Г.Филимонов 

Мэр Балаганско^ 
Р.В.Метляев 

- .л^ЬНОГр чх 

аиона ; - ; 

-V ^3 'У1 

• / с'- •'! 
У 

Лог3 г\ */ 
-,v cV +У Ф s)- г/ 


